(XXX]
stidia , prisestiniin Galliis, farite pisbatir
X Seriplorum ropia yu@ supersunt, et quorum
Wagnam’ pavtem- dimis ; et Vet “crdssiore
minérvd plﬁumqhe'ﬁ:?fiht laborara, haud

minoris (o sib3idi dstimabantur ad stabi-
Jsenidam veritatem historicam : qnamyuam , si
ehm-seriphis SuptiorRayi comiparentur, atque
subXejuentls ettam, ea nec inélegantta dixeris,
nec omni lepove destitiba. Ecqls non delecta-
Gitar seriptis Ivnjs Carnotensis ” Hildeberti
Cenomanensis, Bemardi Clareyallenisis, Pe-
i Eluniatensis ;- \Jaannls - Sarésberiensis’,
Avnblphi Loxoviensis, Petri Blesensis ; et
by - historicos ;- C¥illelmi -Gemmedicensis,
Eadmert Cantueritnsis, Willelmi Malmes-
barieniis, Ordericé Viklis monbchi- Dhicen--
3%, Sugerii abbaris S, Dionysii, Hugonis
F[avinib’ftﬂris » et alteris Hugonls morachi
‘Vixeliacensis ; Joannis Majovis:monastivii,
‘Ortonis Frisingenisis; &c.! Verdm non ést

instituti nostri hic speciien dare historie lite-
vavie illius- @i, quan multiplizi eriditione o
Yomdivit ' Rivetus noster. in eximio ilo de 7 -
stviptoribus Francis aptre gallied schiplo. No- .. .
Hrqunc de disciplina seu vegimine scholaram -
agendum incumdbit;- - . - - ‘

g1.Cum jam nort intra clausira-cathedrd-  Necesse fuis
Yium ectlesiari e} monasteriokim , ot prids’, certis  legibus
sed alibt etiam agerentur literarum stdilr, ne- n::g:;.r‘;s ;3:
cesse fuit certis legibus coérceri tum ‘indgistros), scholares.
tim scholarés, eos preesertim gui theologicis ~ "
distiplinis operam dabant. Et quidem, teste
Abelardo libro de calamitatibus suis, duo T.XIV,p.286.
Tpsi ab @mulis suis objiciebantur, quid sci-
licet proposito menachi valde esset-contra-
rium sxcularium fiterarum studio detineri,
et quod sin® niagistro ad magisterium di-
vine lectionis a¢cedere prasumpsisset. Bt [pid, p. 288.
post pauca; dieébant enini ad daminationem
libelli satis hoe esse , quod- nec Romani
Pontificis nec ecclesix auctoritate commen-
datus legere ‘publice: presumpseram;; .. ..
et hoc perutife futurum fidei christianz, si

exemplo mei multeriim similis praesumptio
preveniretur. Ex quibus intelligitur, inquit _ Hist. univers.
Buleus , lictt-éxtra claustra “nonnunquam P, ‘;5:: tom. 11,
docuisse legantur monachi , non eis tamen P
docere licuisse liberales sew humaniores artes,
sed tantim theologiam ; non enim hoc ei ob-
jecissent adversarii, si cuilibet monacho artes
profiteri extra claustra licuisset: 2" nec licuisse
cuilibet etiam docto theologiam profiteri , nisi
se theologi® magistros audivisse testatum

Saceret, Quo ex argumento concludit Bulzus ad initium saculi X11I referenda esse universitatis Pari-

siensis , & scholis episcopalibus distincte, incunabula,

s2. En effet, il s'¢leva vers ce temps-1a une
grande contestation, et qui n’alloit & rien moins
qua méconnoitre le droit épiscopal sur enseigne-
ment, entre Etienne, évéque de Paris, et Galon
ou Walon, un des professeurs ou méme recteur
de 'université, s'il faut en croire Du Boulai. Nous
allons donner le précis de cette affaire, d’apres les
lettres d’Etienne qui nous ont été conservées. Ce
‘Walon et d’autres professeurs, conjointement avec
leurs écoliers , refusoient d’obéir & Algrin, chancelier

* 52, Gravis siquidem, circa tempus illud, Probatur ex
emersit controversia, et quee ipsius episcopi §°““°V°_fm .
. . . i tephani Pari-
jura impeteret , inter Stephanum Parisiensem Gen episcopi
episcopum et Walonem schole Patisiensis, cum  Walone
ut arbitratur Bulzus , rectorem : quam contro- Wwdimagistro.
versiam ex epistolis Stephani que supersunt,
adumbrare aggredimur, Walo et magistri ali-
qui cum scholaribus suis Algrino , Parisiensis
ecclesie cancellario, parere detrectabant, es
Jorte injurias aut contumelias intulerant,
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Quamobrem episcopus Walonem, cateris magis

pervicacem , ut suo se judicio sisteret, compgl:

dere voluit. At ille prasalis.in propria causa

Judicium detrectavit, Episcopus tetum montem
San-Genovefianum, in guv jam tota fere.scho-

larum universitas, exceptis forte theologis,

habitabat , interdicto supposuit, Hinc ad Inng-

centium. Papam confugiung .S‘an-Gmovgﬁam

canonici , conquerentes, se aullé sud culpd

interdictam pati , montisque..sui ecclesias,

nikil tale promeritas, cidem supponi. Innoy

«entius., earum querelis permotus., mandat epis:

<opo uti ecclesias interdicto sublevet , salyo

tamen: ecclesie Parisiensis et fori episcopalis

jure, prout colligimus ex Iltm: Innocentii ,

J‘ icil. in - fol. ubi ait :. <« .Olimn fratemitati. tue scripsisse
11,p. 489. 5> meminimus, quatenus ecelesias S, Geno-

2 vefee ab. interdicto quo-cas alligastis: salva

> justitid ecclesie Parisiensis, absolyeres:

2> quod profecto nondum esse impletum tantd

2> admiramur , quanto prefata, ecclesia-sub

2 B, Petritutela et protectione censistit, &¢.»»

EuiWaloRo- 2. Porri episgopus . Walonem et reliquos
;"c‘;‘:"‘a:;‘;;}f magistros censaris quoque illigarat, Illi- ad
verit, Henricum metmpalztanum Senonensem a,qptl-
laverant, Verim, episcopo tribunal istud de-

trectante, ne suis juribus, derogaret, rem. Walo

. ad Innomttn Pape detulit cognitionem., Em:-
_’ copus itague mandato -apostolico parendum
| ratus, suspecte - sibi . metropoluana rescripsit
in hac verba: <« Non satis.mirari possumus,

» quod verba -Galonis ﬁzUaaa, et R, nokis
s znp&gd;tnu: suscipitis , cum causam istam

2 & -nobis ipsis et a, r;[igiasi: viris veraciter

2 audieritis, et. mamﬁstam eju: culpam , si

2 plaget , pleniis ipso cognoveritis, Pro illius

» itaque irrationabili et non, canonica invi-

2o tatione, quam nyllius ponderis-esse, quandp

2> et ubi oportuerit, manifestisyime monstra-

2 bimus , ante. vestram quam- yalde diligere

» et honorare intendimus _ presentiam ,. ad

» prasens ire visum fuit nobis.non esse opus ;

2 cim per nos tam sibi quam scholaribus suis

» plenariam justitiam obtulerimus , et ad

» ultimum_ in_prasentia, domini Pape , ad

» quem hujus causz finis.maximé spectat,

2> invitati fuerimus, Mandatum etenim sedis

2 apostolic /mbuzmu;, cujus auctoritate tam

» Algrinum quam omnes res suas sibi retinet

> et munit, Insuper et nobis et vobis pracipi-

» tur, ne super eco ab aliquo judicetur, sed

2> potils apostolice sedis judicio omnis ejus

>> causa decidatur, ¢7¢, »

Nibil tamen 54 Quamquam lis ista per apptl[atnm:m
de juribus suis tantum, et non primoaditu,perlata sit ad Ro-
remisit CPISCO- P ti -

mani Pontificis audientiam , ex his literis con

Jbid. p, 4,90.

pes cludit Bulweus magistros Parisienses ab epis-
copali jurisdictione jam tum exemptos fuisse,

. Verim de juribus suis nihil remisit Stepha-

nus, Scribens enim ad A. S, legatum , cui litis

lbid. p. 490, decisio demandata fuerat : << Visis literis ves-

2> tris, inquit, non minimim doluimus, et supra
» modum mirati sumus, suggeri vobis posse
»> quod vos nolumus exaudire. Novit siquidem
» ¢uria nostra, novis Parisiensis ecclesia,
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de P'église de Paxis,. et prut + étre méme. Pavoiesis-
ils maltraité. L'évéque avait cité. Walon, qui appa-
Femment €toit le:plus,mutin, fhcomparoitre a sosn
tribunal. Celui-gi prétendis qiefévéquerne, pomcmt
‘paséure juge dans sa prapre cause. Etienne jeta un
inteydit sur [a. montagne de ‘Sainte-Geneviive; ad
étoient réunies. presque toutes fes écoles , 2 d'ex-
seption peut-étre de.fa- théclogie. Les chanoines
de. Sainte'Géneviéve se plaignirent. au. Pape kino-
sent 11, quils étoient interdits, eux e lesveghsgs
de leur dépendance, sans:L'avoir métité, Le:Rape,
faisant droit 2 “leur plainte, mais sans préjuges fe
fand . de [l'affaire , ordonne a:.I'évéque’ dp :lever
Linterdir.. Les. lettres d’'Innocent iportent : . Nowus
» vous  avons mandé autrefois de:Jever Pintendi
» dont vous:-avez frappé. les . églises de Saister
» Genevieve,' sans préjvdice des: droits de I'Eg&le
»-de Paris; Nous sommes, d’aatant_ plus surpiris
#.que vous n'en ayez rien fait, que dette églide
a-est plus spécialement: sous: la prot,ecuon e
»S Plerre, &c. » e D